
¡[mfi\J\

GO B] ERNO REG IONTL J IN 1 N
DIRECCIÓN REGIONAI DE ADMIMSTRACIÓN Y FINANZAS

ST]B DIR¡CCION DE RECIJRSOS HUMANOS

RESOLUC!ÓN SUB DIRECTORAL ADMINISTRATIVA

N'004 -2o2sGRJ/oRAF/oRH.

HUANCAYo, fl8 EilE 2025

o

EL SUB DIRECTOR DE LA OFICINA DE RECURSOS HUTIANOS DEL
GOBIERNO REGIONAL.

VISTO:

La Solicitud s/n de fecha 08 de enero de\2025, sobre licencia sin goce de
remuneraciones por designación en cargo de Gerente de Rentas de la Municipalidad
Distrital de El Tambo de la Provincia de Huancayo, presenlada por la servidora CRISTINA

OMANI GARCES, trabajadora reincorporada por mandato jud¡c¡al contratada permanente
o el Decreto Legislativo N' 276, y demás recaudos que forman parte de la presente
olución.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ejecut¡va Regional N" 333-2023-GRJ/GR, de fecha
23 de setiembre de 2023, el Gobernador Regional delegó al Sub Director de Recursos
Humanos la facultad de tramitar, autorizar y resolver acciones del personal respecto a las
s¡gnac¡ones, ceses, rotaciones, encargo de funciones y puestos, ascensos, promoción,

ocimiento de remuneraciones, destaques y todas aquellas actuac¡ones que sean
rias para una adecuada conducción y dirección de personal adscrito al rég¡men

laboral del Decreto Legislativo N' 276, Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de
Remuneraciones del Sector Público, hasta el N¡vel F-5, así como para los alcances del
Decreto Legislativo N' 1057, Régimen Laboral Especial del Contrato Administrativo de
Serv¡cios;

Que, el artículo 3" del Decreto Supremo Ño OOS-gO-pCtt¡. Reglamento del
Decreto Legislativo N" 276, establece que, para efectos de la Ley, entiéndase por servidor
públ¡co al ciudadano en ejercicio que presta servic¡o en entidades de la Admin¡strac¡ón
Pública con nombramiento o contrato de autoridad competente, con las formalidades de
Ley. Hace carrera el serv¡dor nombrado y por tanto tiene derecho a estabil¡dad laboral
indeterminada de acuerdo a Ley;

Que, el artículo 77' del Decreto Supremo No 005-90-PCM, Reglamento del
Decreto Legislativo N" 276, concordante con el numeral 3.1 del Manual Normativo de
Personal N' 002- 92-DNP, aprobado por Resolución Directoral N' 013-92-INAP-DNP, la
designación consiste en el desempeño de un cargo de responsabilidad directiva o de
confianza por decisión de la autor¡dad competente en la m¡sma o diferente entidad, e
implica asumir las funciones propias de dicho cargo. Si el designado es un servidor de
carrera o nombrado, al término de la designación reasume las funciones del grupo
ocupacional y nivel que le corresponde en la entidad de origen, para lo cual deberá
reservarse su plaza de carrera;

){



J[rfr
GO B I E RNO REG IONIL JUNI N

DIRECOÓN REGIONAL DE ADMIMSTRACIÓN Y FÍNANZ^S
SUB DÍRECCION DE RECURSOS HIJMANOS

Que, el artículo 110' del Decreto Supremo N' 005-90-PCM, Reglamento de la
Ley de la Carrera Administrativa reconoce expresamente las licencias que tienen derecho
los funcionarios y serv¡dores, entre ellos la licencia sin goce de remuneraciones por motivos
particulares;

Que, el artÍculo 1'15" del Decreto Supremo N' 005-90-PCM, Reglamento de la
Ley de la Carrera Administrativa establece que, acuerdo con las razones que exponga el
servidor y las neces¡dades de serv¡c¡o la licencia sin goce de remuneraciones podrá ser
otorgada hasta por noventa (90) días, en un periodo no mayor de un año de. El
otorgamiento de la licencia sin goce de remuneraciones no es un derecho que pueda ser
exigido con la sola presentación de la solicitud a las entidades públ¡cas para que estas lo
acaten según los requerimientos de qu¡en lo solicita, sino que, por el contrario, las
entidades públ¡cas podrán o no otorgar dicha licencia, previa evaluación, de acuerdo con
el caso concreto y teniendo en cuenta las necesidades de serv¡cio de la entidad;

Que, el numeral 1.2.7 del Manual Normativo de Personal aprobado mediante
Resolución Directoral N" 001-93-INAP/DNP, determ¡na que la licencia por asuntos
particulares se otorga al servidor o funcionario que cuente con más de un año de servicio,
para atender asuntos particulares (negocios, viajes o similar), está condicionada a la
conformidad ¡nstituc¡onal teniendo en cuenta la necesidad del servicio. Se concede hasta
por un máximo de noventa (90) días calendarios cons¡derándose acumulativamente todas
las licencias y/o permisos de la misma índole que tuviera durante los últimos doce (12)
MESES;

Que, la servidora CRISTINA ROMANI GARCES, trabajadora reincorporada
contratada permanente por mandato judicial bajo el Decreto Leg¡slativo N' 276, tiene una
plaza asignada en los instrumentos de gestión de la entidad, el cargo de Liquidador
Financiera de la Sub Gerencia de Supervisión y Liqu¡dación de Obras;

Que, mediante Carta N' 003-2024/CRG de fecha '19 de noviembre del 2024, la
servidora CRISTINA ROiJIANI GARCES, trabajadora reincorporada contratada
permanente por mandato judicial bajo el Decreto Leg¡slat¡vo N" 276, sol¡cito licencia sin
goce de remuneraciones; otorgándole la licencia sin goce de remuneraciones por
designación en cargo de Confianza de Gerente de Rentas de la Municipalidad D¡strital de
El Tambo de la Prov¡nc¡a de Huancayo; a partir del 25 de octubre de 2023 y continua a la
fecha;

Que, mediante Solicitud s/n de fecha 08 de enero del 2025 y Resolución de
Gerencia Municipal N' 5'f 3-2023-MDT/GM, la servidora CRISTINA ROMANI GARCES,
trabajadora reincorporada contratada permanente por mandato judicial bajo el Decreto
Legislativo N' 276, solicita la continuidad de la licencia sin goce de remuneraciones por
designación en cargo de Confianza de Gerente de Rentas de la Municipalidad Distrital de
El Tambo de la Prov¡nc¡a de Huancayo, a part¡r del 25 de octubre de 2023 y continúa a la
fecha;

Que, la servidora CRISTINA ROMANI GARCES es trabajadora reincorporada
contratada permanente por mandato judicial bajo el Decreto Legislativo N' 276 del
Gobierno Regional Junín, en consecuencia, se autor¡za su licencia sin goce de haber hasta
que perdure el cargo de confianza como Gerente de Rentas en la Munic¡pal¡dad Distrital
de El Tambo de la Provincia de Huancayo, al concluir su designación, la servidora deberá
regresar a su plaza de origen.

a
o
(,

o



x
CA R I E RNO REGIONAL JUN I N

DIR.ECCIÓN REGIONAI DE ADMIMSTRACIÓN Y FINANZAS
ST]B DIRECCION DE RECURSOS HI,MANOS

Contando con la v¡sación correspondiente del Area de Bienestar Social del
Gobierno Regional Junín, y;

En uso de las facultades y atribuciones delegadas en materia de gestión
administrativa mediante la Resolución Ejecutiva Regional N' 333-2023-GRJ/GR. de 23 de
setiembre de 2023, el Manual de Organización y Funciones, aprobado con Resolución
Ejecutiva Regional N" 0068-2015-GR-JUNIN/PR, de fecha 07 de Jul¡o de 2015 y la
Resolución Ejecutiva Regional N' 078-2024-GRJiGR. de fecha 02 de abril de 2024 y demás
normas conexas;

SE RESUELVE:

6EG,,
ARTíCULO PRIMERO.-.AUTORIZAR, con eficacia anticipada a la servidora

RISTINA RoMANI GARCES trabajadora re¡ncorporada contratada permanente por
andato judicial bajo el Decreto Legislativo N'276 del Gobierno Regional Junín,

cenc¡a sin goce de remuneración a partir del 0l de enero de 2025 hasta el tiempo
que perdure el cargo de confianza otorgado por la Municipalidad Distrital de El
Tambo de la Provincia de Huancayo, para continuar ejerc¡endo el cargo de
confianza de Gerente de Rentas de la Municipalidad Distrital de El Tambo de la
Provincia de Huancayo, al concluir el plazo de la citada licencia, la servidora deberá
regresar a su plaza de origen.

ARTÍCULO SEGUNDO. - TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los
órganos competentes del Gobierno Regional Junín, a la Municipalidad Distrital de El Tambo
de la Provincia de Huancayo, al legajo personal y a la ¡nteresada.

REGíSTRESE, COMUNíQUESE Y ARCHíVESE.

IE ¡;iN

Abt ald x
Cu

GoB IE

HYo. E,

LL/"/
illá"p;;;;

ena M . Bon
Abs

SEc?É IAGÉNE,RAL

g


